⁴⁰¹ «Primo: quia aliquem esse alicuius rei est formaliter cum habere jus in illa res, vel in illam rem. Igitur dominium est jus: tenet consequentia a conjugatis». Cfr. *ibidem*.

⁴⁰² «Potentia, seu potestas animae capitur dupliciter. Uno modo materialiter seu fundamentaliter pro realitate animae elictivae, quomodo potentia animae est res absoluta, et non relatio: quoniam relatio non est entitas elictiva». Cfr. *ibidem*. Aunque considerando el problema *formalmente* cabe decir que el jus es un hábito del alma hacia la cosa fundado en la realidad anterior, con lo que el derecho y el dominio son *relationes*. Cfr. *Ibidem*.

⁴⁰³ «Dicendum, ut placuit Joannes a Gersona, quod convenientius ponitur a facultas (prout a fas derivatur) pro genere, quam potestas... Nam hominem habere facultatem in aliqua re, est eum habere potestatem agendi aliquid in illam rem, vel in illa re... facultas enim, ut a fas derivatur, connotat licere.» Cfr. *Ibidem*.

⁴⁰⁴ «Potestatem autem habere in aliquam rem denotat posse agere aliquid in illa re: sed sive licite sive illicite... quomodo dicimus latro possit occidere... Haec tamen causa praeferendi illum terminum facultas, non cogit omnimode: quia etiamsi potestas ponitur loco generis: satis restringentur pro ultimam clausulam dicit, conveniens alicui secundum dictamen rectae rationis, vel primae justitiae». Cfr. *Ibidem*.

⁴⁰⁵ «Quarta conclusio. Omnes clausulas positas in descriptione domini sunt etiam positae in descriptione juris: et hoc vel expresse, vel impliciter». Cfr. *Ibidem*.

⁴⁰⁶ «Consta autem, quod jus, quod bestiae et volucres habent in terra nascentia, non est nisi naturale dominium» Cfr. op. cit., pág. 6, quaestio II.

⁴⁰⁷ Cfr. *ibidem*.

propios actos o sobre la propia persona⁴⁰⁸, porque la libertad es una especie del derecho, y así el hombre libre tiene derecho sobre sí mismo para hacer lo que quiera. Por eso la *Instituta* define el derecho como «naturalis facultas ejus, quod cuique facere libet, nisi per vi aut jure prohibeatur»⁴⁰⁹. Pero notemos que la *Instituta* no define aquí el «jus», sino la libertad. CONRADO anticipa en siglo y medio las tesis básicas de LUIS DE MOLINA, al que DUFOUR no duda en llamar el «apóstol de la libertad individual»⁴¹⁰.

El de SUMMERHART perfiló las ideas confusas que ya encontramos bullendo en el siglo XIII, y estableció con entera naturalidad que derecho y libertad natural (en el sentido de permisión individual) son la misma cosa. Se remonta una vez más al ejemplo propuesto por ISIDORO DE SEVILLA, «transitar por un campo de propiedad ajena» (per agrum alienum ire), y concluye que Isidoro quiso definir el *jus naturale*⁴¹¹. Una interpretación del pensamiento de SAN ISIDORO que parece correcta según las fuentes.